
4097 Tillæg A (257) Folketingsåret 1992-93 4098 
F. 1.1. om Rigshospitalet 

B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Det er regeringens opfattelse, at Danmark fortsat 
har brug for et sundhedsvidenskabeligt behand- 
lings-, forsknings- og uddannelsescenter, der i sam- 
arbejde med det øvrige danske sundhedsvæsen samt 
andre europæiske og internationale centre kan sikre, 
at det danske sundhedsvæsen kan yde patientbe- 
handling på et højt fagligt niveau. 

I betragtning af landets størrelse og de ressourcer, 
det er muligt at afsætte til sundhedsvæsenet, er det 
efter regeringens opfattelse nødvendigt, at hovedan- 
svaret for denne opgave ligger ét sted. Rigshospitalet 
er på grund af sin - i dansk sammenhæng - store fag- 
lige bredde og forskningsmæssige styrke det naturli- 
ge sted for placeringen af opgaven. 

Det skal understreges, at Rigshospitalet kun kan 
løse opgaven i et tæt samarbejde mellem de centrale 
sundhedsmyndigheder og amtskommunerne samt 
Københavns og Frederiksberg kommuner. Der er en 
god og årelang tradition for et, sådant samarbejde, og 
regeringen har med det allerede fremlagte forslag til 
lov om ændring af sygehusloven og sygesikringslo- 
ven lagt op til, at det tætte samarbejde om tilrette- 
læggelsen af det danske sundhedsvæsen fastholdes 
(Folketingsåret 1992 - 93, L 49). 

Rigshospitalet har på dette grundlag formuleret 
følgende hovedmålsætninger for sin virksomhed: 
* Det er Rigshospitalets mål at fungere på et højt 

internationalt niveau inden for patientbehandling 
og forskning. 

* Den brede base i patientbehandlingen er udgangs- 
punkt for udvikling af nye behandlingsformer, of- 
te baseret på anvendelse af grundforskningens re- 
sultater. 

* Uddannelse af sundhedspersonale er en integreret 
del af Rigshospitalets aktivitet og en forudsætning 
for bevarelse af fremdrift i patientbehandling og 
forskning. 

* Rigshospitalet løser sine opgaver i et udstrakt 
samarbejde, med det øvrige danske sundhedsvæ- 
sen samt den medicotekniske industri og lægemid- 
delvirksomhederne. 

* Respekt for individet - såvel patienter som medar- 
bejdere - er et krav til alle på Rigshospitalet, hvis 
rolle er at tjene det danske samfund. 

Skal disse målsætninger opfyldes, er det efter re- 
geringens opfattelse nødvendigt med et stabilt øko- 
nomisk grundlag for hospitalets drift. Til sikring her- 
af er der mellem partier, der udgør et flertal i Folke- 
tinget, indgået en budgetaftale for Rigshospitalet for 
perioden 1993-96. 

Aftalen tager udgangspunkt i Rigshospitalets sær- 
lige position og opgaver i det danske sundhedsvæ- 
sen. Det fremhæves også i aftalen, at Rigshospitalet 
som statens universitetssygehus fortsat skal udføre 
forsknings- og udviklingsopgaver på internationalt 
niveau, som kan danne grundlag for et udbygget 
samarbejde mellem Rigshospitalet og det øvrige 
danske sundhedsvæsen samt den medicotekniske in- 
dustri og lægemiddelvirksomhederne. 

Det er et led i budgetaftalen for 1993-96, at de 
overordnede rammer for amtskommunernes, Kø- 
benhavns og Frederiksberg kommuners, samt Færø- 
ernes og Grønlands betaling for ydelser på Rigsho- 
spitalet skal fastsættes i en lov om Rigshospitalet. 
Dette lovforslag udmønter denne del af budgetafta- 
len. 

Hovedprincipper i det fremtidige betalingssystem 

Lovforslaget indebærer, at betalingen for Rigsho- 
spitalets ydelser med virkning fra den 1. januar 1994 
skal ske på grundlag af omkostningsbestemte tak- 
ster, såkaldte bruttotakster. 

Det fremtidige takstsystem vil blive udformet så- 
dan, at de takster, der skal betales for de enkelte 
ydelser i hvert finansår, fastlægges på grundlag af 
det seneste budget opreguleret til det pågældende fi- 
nansårs pris- og lønniveau. 

Den samlede budgetramme for brugernes betaling 
for ydelser i det enkelte år fastlægges således, at den 
samlede takstbetaling under forudsætning af uæn- 
dret aktivitet og diagnosesammensætning vil være 
ens fra det ene år til andet, bortset fra pris- og lønre- 
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